
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  59 del Reg. 

Data 29/04/2010 

 
OGGETTO:  

 

Esame emendamenti al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventinove del mese di Aprile  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 44 del 18.03.2010, con la quale veniva approvato lo schema 
di Bilancio annuale 2010 e pluriennale 2010/2012 e la relazione previsionale e programmatica per il 
Bilancio 2010/2012 per il triennio 2010/2012 e l’elenco annuale 2010 delle OO.PP.; 
 
VISTO che il collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio 
annuale e pluriennale, sulla relazione previsionale e programmatica  e relativi documenti allegati 
rilevando, ai sensi di quanto previsto dall’art 239 del D.lgs.267/2000, la congruità, la coerenza e 
l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti; 
 
VISTI i sottoelencati emendamenti pervenuti in data 23 aprile 2010: 
 

1. Soppressione intervento completamento del nuovo cimitero e gestione del vecchio e nuovo cimitero; 

2. Soppressione Parco territoriale e urbano della Pineta di Sinnai; 

3. Soppressione intervento completamento dell’ex municipio, Casa Dol; 

4. Interventi urgenti nel depuratore comunale; 

5. Lavori di realizzazione strade interne a Solanas e lavori di realizzazione di tratti di marciapiede da Chiesa 
San Giuseppe a incrocio via al Mare. 

 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
VISTO  anche il parere espresso in merito dalla seconda e terza C.C.P. in relazione agli anzidetti 
emendamenti; 
 
RITENUTO  necessario esprimere il parere in merito; 
 

VISTO  il D.lgs. 267/2000 
 



 
D E L I B E R A 

 
• di esprimere all’unanimità i seguenti pareri agli emendamenti presentati in data 23 Aprile 2010: 
 

a) parere negativo all’emendamento relativo a ”Soppressione intervento Completamento del nuovo 
cimitero e gestione vecchio e nuovo cimitero” in quanto, così come  formulato e non prevedendo 
alcun intervento alternativo, non tiene conto della situazione esistente nel vecchio Cimitero nel 
quale – considerando anche i loculi di prossima realizzazione – gli spazi disponibili consentiranno 
tumulazioni fino al massimo a un anno;  

b) parere negativo all’emendamento a “Soppressione intervento Parco territoriale e urbano della 
Pineta di Sinnai” in quanto complementare all’intervento in via di completamento, e all’interno 
del progetto complessivo approvato con delibera di G.C. n. 19 del 21 marzo 2006; intervento già 
previsto nel programma elettorale di questa Amministrazione e per il quale è stata già inoltrata 
richiesta di finanziamento della progettazione nell’ambito dei P.I.S.U. per i comuni dotati di Piano 
Strategico; 

c) parere negativo all’emendamento relativo a “Soppressione intervento Completamento dell’ex 
Municipio (Casa Dol)” e sua traslazione all’annualità 2011, in quanto ritenuto intervento 
necessario per il completamento dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del vecchio 
Municipio con la spendita delle economie risultanti dai lavori principali; oltretutto tale intervento 
non è più procrastinabile in quanto permetterebbe di restituire lo spazio ad essi dedicato agli 
anziani oggi ospitati in una struttura precaria quale l’ex cinema Roma, per il quale pure è stata già 
inoltrata richiesta di finanziamento della progettazione nell’ambito dei P.I.S.U. per i comuni dotati 
di Piano Strategico e per il quale il completamento dei lavori del vecchio Municipio rappresentano 
una delle più importanti condizioni al contorno. Inoltre su di esso per gli effetti derivanti di natura 
finanziaria è stato formulato da parte del responsabile dell’area economico sociale parere di 
regolarità tecnico e contabile negativo; 

d) parere negativo all’emendamento relativo a “Interventi urgenti nel depuratore comunale” in 
quanto – pur sensibili alla gravità del problema  si ritiene che gli interventi già effettuati e quelli 
che la società di concerto con l’amministrazione comunale sta  ponendo in essere siano in grado di 
attenuare i fenomeni, disponibili comunque ad aprire  un confronto con le forze politiche e sociali 
per una valutazione degli interventi fattibili e delle problematiche connesse; il tutto anche 
nell’imminenza della Conferenza di Servizi convocata dalla Presidenza della Regione per il 7 
maggio p.v. sull’ultimazione dei lavori del Collettamento dei reflui fognari ad Is Arenas, almeno 
provvisoriamente per quelli provenienti da Sinnai; da rilevare anche l’aggravio sul bilancio 2010 e 
su quello pluriennale 2010/2012 come meglio esplicitato nel parere di regolarità tecnica e 
contabile; 

e) parere positivo agli emendamenti proposti dal cons. Lebiu relativi a “Lavori di realizzazione 
strade interne a Solanas” e “Lavori di realizzazione di tratto di marciapiede da Chiesa San 
Giuseppe a incrocio Via al Mare” in quanto migliorativi del Piano Triennale delle OO.PP. e che 
non incidono né sul bilancio né sul rispetto del Patto di stabilità poichè fanno riferimento ad 
entrate da fondi regionali e provinciali; si precisa che, per quanto riguarda il secondo intervento 
richiesto, la Giunta ha già preso contatti con l’assessorato provinciale competente  che ha assunto 
l’impegno per la sua realizzazione utilizzando i ribassi derivanti dagli interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali n.17 e n. 20; tali emendamenti non possono però essere accolti 
oggi in sede di approvazione del Bilancio e del Piano triennale OO.PP. 2010/12 per l’assenza del 
necessario parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti; la Giunta si impegna a inserire 
questi emendamenti all’interno della prossima variazione di Bilancio e di Piano Triennale OO.PP. 
2010/12.  

 
 
 
 



 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 04/05/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 04/05/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


